[bookmark: _GoBack]Проект

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_____»___________2023г.						№___________

О внесении изменений в порядок организации
бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
не проживающих в общеобразовательных
организациях Нижнекамского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденный постановлением Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан от 30.12.2022г. №956

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района постановляет:
1. Внести в порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в общеобразовательных организациях Нижнекамского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденный постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан от 30.12.2022г. №956 (далее – Порядок) следующие изменения:
абзац второй пункта 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«Формой предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим программы общего образования на дому или находящимся на очном обучении с применением дистанционных образовательных технологий (далее - обучающиеся на дому), является продуктовый набор либо замена его в соответствии с требованиями, установленными главой 5 настоящего Порядка, денежной компенсацией эквивалентно стоимости бесплатного двухразового питания при наличии и в пределах соответствующих бюджетных ассигнований местного бюджета, доведенных до образовательной организации на цели обеспечения питанием обучающихся на дому, за исключением случаев нахождения обучающегося на дому на стационарном (амбулаторном) лечении.»;
	пункт 4.8. изложить в следующей редакции:
	«4.8. Общеобразовательная организация ведет ежедневный учет количества фактически полученного бесплатного двухразового питания в соответствии с численностью обучающихся с ОВЗ.
Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ в дни их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).»;
дополнить Порядок главой 5 следующего содержания:
«5. Замена предоставления продуктовых наборов
обучающимся на дому денежной компенсацией
5.1. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому, бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления родителя (законного представителя) о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, обучение которого организовано общеобразовательной организацией на дому, денежной компенсацией.
Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в общеобразовательную организацию с начала учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября учебного года, на основании приказа директора общеобразовательной организации.
Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о денежной компенсации, на основании приказа директора общеобразовательной организации.
5.2. Решение о замене обучающемуся на дому продуктового набора денежной компенсацией принимается директором общеобразовательной организации в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления родителя (законного представителя) о замене продуктового набора обучающемуся на дому денежной компенсацией и оформляется приказом.
5.3. Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, за который она предоставляется, начиная с месяца, следующего за месяцем подачи заявления о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся на дому образовательной организацией денежной компенсацией.
5.4. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ на дому осуществляется общеобразовательной организацией в порядке, установленном локальным нормативным актом образовательной организации.
5.5. Размер денежной компенсации определяется общеобразовательной организацией самостоятельно исходя из утвержденной стоимости бесплатного двухразового питания одного обучающегося в учебный день для детей с ограниченными возможностями здоровья соответствующей возрастной категории, обучающихся по очной форме в образовательной организации, и количества учебных дней, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных образовательной организации на эти цели, за исключением средств бюджета, направляемых в качестве компенсации на оказание услуг по организации питания в общеобразовательных организациях Нижнекамского муниципального района.».
2. Отделу по связям с общественностью и средствами массовой информации опубликовать настоящее решение в порядке, определенном Уставом Нижнекамского муниципального района, а также разместить на официальном сайте Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района А.Х.Гарифуллина.

Р.Ф.Булатов